
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  54   del  14-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  ATTRACCO MECCANIZZATO TRA PARCHEGGI VALCHIUSA E CEN TRO 
STORICO. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ESERCIZIO E DELLE 
MODALITA' DI ESERCIZIO.  

 
 
 
 
 

Il giorno  quattordici  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/11/2011 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi 
Valchiusa e Centro Storico”, per un importo complessivo di € 1.210.000,00 di cui € 
964.565,71 a base d’appalto, comprensivi di € 40.467,11 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

- con determinazione n. 11/71 del 26/03/2012, a seguito di procedimento di gara, 
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. – 
ALFIMPIANTI s.r.l. di Marcianise (CE) per l’importo contrattuale di € 768.555,16, 
avendo offerto il ribasso del 21,211%; 

- il contratto Rep. n. 2.435, stipulato in data 15/06/2012, è stato registrato a Macerata 
l’11/07/2012 al n. 146 degli atti pubblici; 

- i lavori sono stati consegnati in data 29/01/2013, come risulta dal verbale di consegna 
e sono stati ultimati in data 21/09/2016; 

 
DATO ATTO che la vigente normativa in tema di ascensori adibiti al servizio 

pubblico prevede che l’Ente esercente debba approvare un regolamento di esercizio 
dell’impianto a fune ai sensi dell’articolo 102 del d.P.R. 753/1980, da sottoporre 
all’approvazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - USTIF; 

 
CONSIDERATO che nei servizi di pubblico trasporto effettuati mediante 

impianti della categoria “D” (Ascensori verticali ed inclinati, scale mobili, marciapiedi 
mobili, montascale, piattaforme elevatrici ed impianti assimilabili), secondo i dettami del 
decreto Ministero dei trasporti del 18 febbraio 2011 ed ai sensi dell’articolo 90 del d.P.R. 
n. 753 dell’11/07/1980, è previsto, per l’attivazione e la tenuta in esercizio dell’ascensore 
inclinato, che il proprietario affidi l’incarico di Direttore dell’esercizio a persona munita 
di idoneo certificato di abilitazione; 

 
RILEVATO che: 

- con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 43/163 del 
09/04/2015 è stato affidato, al professionista esterno ing. Marco Rinaldi di Ussita 
(MC), iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Macerata al n. 385, esperto 
nel settore funiviario, riconosciuto idoneo dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti a svolgere mansioni di Direttore dell’esercizio per i servizi di pubblico 
trasporto per impianti della categoria A, B1, B2, C, D, l’incarico di Direttore 
dell’esercizio dell’ascensore inclinato di collegamento tra i parcheggi Valchiusa ed il 
Centro Storico adibito a trasporto pubblico; 

- con lettera pervenuta al prot. n. 8.131 del 19/05/2015 l’USTIF ha rilasciato il nulla 
osta tecnico ai fini della sicurezza, ai sensi dell’articolo 90 del d.P.R. 753/1980, alla 
nomina dell’ing. Marco Rinaldi a Direttore di esercizio dell’ascensore inclinato; 

- con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 76/322 del 
23/05/2017 è stato confermato l’incarico al Direttore dell’esercizio ing. Marco 
Rinaldi di Ussita (MC), rettificando il numero di matricola dell’ascensore stesso 
attualmente identificato con Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621; 

- con lettera pervenuta al prot. n. 14727 del 17/08/2017 l’USTIF di Venezia – sez. 
Bologna ha rilasciato il nulla osta tecnico ai fini della sicurezza, ai sensi degli articoli 
90 e 91 del d.P.R. 753/1980, alla nomina dell’ing. Marco Rinaldi a Direttore di 
esercizio dell’ascensore inclinato; 

- con decreto dirigenziale della P.F. Trasporto pubblico locale logistica e viabilità della 
Regione Marche n. 373 del 14/09/2017 è stata rilasciata deroga all’obbligo di 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

residenza a favore del direttore di esercizio designato, ing. Marco Rinaldi, ai sensi 
dell’articolo 91, comma 3, D.P.R. 753/1980 dell’articolo 14 del D.M. 12/02/2011; 

 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale della P.F. Trasporto pubblico locale, 

logistica e viabilità della Regione Marche n. 20 del 17/01/2018, con cui è stato 
approvato, ai sensi dell’articolo 102, D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753, il regolamento per 
l’esercizio dell’ascensore in oggetto, prodotto dal Comune di Treia con nota prot. n. 
22.589 del 14/12/2017, che tiene conto del prescritto nulla osta tecnico ai fini della 
sicurezza, rilasciato dal Ministero infrastrutture e trasporti di Venezia – sez. Bologna, con 
nota prot. R.U. 267861 del 27/12/2017; 

 
RITENUTO, pertanto, dover approvare, prima della messa in esercizio, il 

regolamento di esercizio e le modalità di esercizio e videosorveglianza dell’impianto 
ascensore inclinato; 

 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del 3° Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di APPROVARE, nelle more di approvazione definitiva del Consiglio comunale, il 

regolamento di esercizio dell’impianto ascensore inclinato da adibire al trasporto 
pubblico per il collegamento tra il parcheggio Valchiusa e il Centro Storico, 
approvato, con decreto dirigenziale della P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e 
viabilità della Regione Marche n. 20 del 17/01/2018, ai sensi dell’articolo 102, 
D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753, previo nulla osta tecnico ai fini della sicurezza, 
rilasciato dal Ministero infrastrutture e trasporti USTIF di Venezia – sez. Bologna, 
con nota prot. R.U. 267861 del 27/12/2017, il quale, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di APPROVARE le allegate modalità di esercizio e videosorveglianza dell’impianto 

ascensore inclinato; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

4) di STABILIRE, previa acquisizione del nulla osta tecnico ai fini della sicurezza ai 
sensi dell’articolo 4, D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753, funzionale all’apertura al 
pubblico esercizio da parte dell’USTIF di Venezia – sez. Bologna, quali date di 
apertura al pubblico i giorni 17/03/2018 e 18/03/2018 dalle ore 7:30 alle ore 19:30 e 
di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle date delle ulteriori 
aperture; 

 
5) di STABILIRE che le operazioni di apertura giornaliera feriale verranno effettuate 

dal personale incaricato del 3° settore, mentre quelle di chiusura feriale e di apertura e 
chiusura festiva dal personale del 5° settore secondo le allegate modalità; 

 
6) di TRASMETTERE il presente atto ai responsabili del 3° e 5° settore dando loro il 

mandato di adottare tutti gli atti gestionali necessari alla messa in esercizio e alle 
operazioni di apertura e chiusura. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 14-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 14-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 14-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-03-2018 al 08-04-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 5205 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


